
 

Comune di Valbrenta 
Il Sindaco  

 

 
Piazza IV Novembre 15 Carpanè - 36029 Valbrenta 
tel +39 0424 99905 int. 1 | info@comune.valbrenta.vi.it | PEC comune.valbrenta@legalmail.it 
 
 

 

 
DECRETO N. 15 del 06-09-2024 
 
OGGETTO: Nomina del Responsabile della transizione al digitale ex art. 17 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. - 
Codice dell'amministrazione digitale. 
 

IL SINDACO 
 
Visto il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, di approvazione del “Codice dell’Amministrazione 
Digitale” (CAD), come successivamente modificato ed integrato, il quale riunisce e organizza le 
disposizioni riguardanti l'informatizzazione della pubblica amministrazione nei rapporti con i 
cittadini e le imprese, nel quadro dell'Agenda Digitale Italiana;  
 
Rilevato che: 
 il D.Lgs. n. 82/2005 è l’asse portante e lo strumento operativo per rendere attuabile la 

“transizione alla modalità operativa digitale”, principio espressamente richiamato dall’art. 1, 
comma 1, lett. n), della L. 124/2015 e dagli artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, così 
come modificato dal D.Lgs. n. 179/2016; 

 il Codice dell’Amministrazione Digitale pone in capo ad ogni Amministrazione pubblica la 
funzione di garantire l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la 
digitalizzazione, centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di conduzione del 
processo di transizione alla modalità operativa digitale ed altresì dei correlati processi di 
riorganizzazione, nell’ottica di perseguire il generale obiettivo di realizzare un’amministrazione 
digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore 
efficienza ed economicità; 

 coerentemente, l’art. 17 del D.Lgs. n. 82/2005 disciplina l’Ufficio per la transizione alla modalità 
operativa digitale e la figura del preposto a detto Ufficio, denominato Responsabile per la 
Transizione al Digitale (RTD), disponendo che:  

- comma 1: “Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee strategiche per 
la riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in 
coerenza con le Linee guida. A tal fine, ciascuna pubblica amministrazione affida a un unico 
ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione 
alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla 
realizzazione di una amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di 
qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità. (…)”; 

- comma 1-ter: “Il responsabile dell'ufficio di cui al comma 1 è dotato di adeguate competenze 
tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali e risponde, con riferimento ai compiti 
relativi alla transizione alla modalità digitale, direttamente all’organo di vertice politico”; 

- comma 1-sexies: “Nel rispetto della propria autonomia organizzativa, le pubbliche 
amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello Stato individuano l’ufficio per il digitale di 
cui al comma 1 tra quelli di livello dirigenziale oppure, ove ne siano privi, individuano un 
responsabile per il digitale tra le proprie posizioni apicali”; 

Considerato che: 

mailto:comune.valbrenta@legalmail.it


 

Comune di Valbrenta 
Il Sindaco  

 

 
Piazza IV Novembre 15 Carpanè - 36029 Valbrenta 
tel +39 0424 99905 int. 1 | info@comune.valbrenta.vi.it | PEC comune.valbrenta@legalmail.it 
 
 

 

 l’alta rilevanza dell’incarico di Responsabile della Transizione al Digitale si connette 
necessariamente all’organizzazione dell’amministrazione, su cui esso deve poter agire in 
maniera trasversale, ed assume significato strategico, sia per le iniziative di attuazione delle 
direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per 
l’innovazione e le tecnologie, sia per le elevate responsabilità connesse; 

 il Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, ai sensi del richiamato art. 17, 
comma 1-ter, del CAD, è dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica 
e manageriali e risponde, con riferimento ai compiti assegnatigli, direttamente all'organo di 
vertice politico; 

Evidenziato che l’art. 17 del CAD affida al suddetto Ufficio per la Transizione al Digitale i seguenti 
compiti:  
a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e fonia, in 

modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni; 
b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai sistemi 

informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 
c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 

relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di 
connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma 1; 

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità anche in 
attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4; 

e) analisi periodica della coerenza tra l’organizzazione dell'amministrazione e l’utilizzo delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione 
dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa; 

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell’Amministrazione ai fini di cui alla lettera 
e); 

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la 
gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di 
servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra 
pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra 
amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; 

i) promozione delle iniziative attinenti all’attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, dei 
sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o 
firma elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di [sicurezza,] 
accessibilità e fruibilità nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e 
servizi dell’amministrazione e quello di cui all’art. 64-bis; 

j-bis) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e di 
telecomunicazione al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell'agenda 
digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale di cui all'art. 16, comma 1, lettera 
b); 

 
Vista la Circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 3 dell'1.10.2018, con la quale 
viene ribadita l'importanza della figura del Responsabile per la Transizione al Digitale, cui il CAD 
assegna compiti/funzioni specifici e rilevanti in materia, tra i quali, in particolare: 

mailto:comune.valbrenta@legalmail.it


 

Comune di Valbrenta 
Il Sindaco  

 

 
Piazza IV Novembre 15 Carpanè - 36029 Valbrenta 
tel +39 0424 99905 int. 1 | info@comune.valbrenta.vi.it | PEC comune.valbrenta@legalmail.it 
 
 

 

 l’analisi in ordine alla coerenza tra l'organizzazione dell'Amministrazione e l'utilizzo delle 
tecnologie digitali, in un'ottica di miglioramento continuo della soddisfazione dell'utenza e della 
qualità dei servizi di riduzione dei tempi e dei costi dell'azione amministrativa; 

 la conseguente cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'Amministrazione in una 
prospettiva di digitalizzazione e la progettazione e coordinamento di iniziative rilevanti 
finalizzate alla più efficace erogazione di servizi in rete in favore di cittadini e imprese; 

 la pianificazione e il coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'Ente, dei sistemi di 
identità e domicilio digitale, di posta elettronica, di firma digitale e delle norme in materia di 
accessibilità e fruibilità, nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra sistemi e 
servizi dell'Ente; 

 il potere di costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti dell'amministrazione e/o 
referenti nominati da questi ultimi; 

 il potere di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti (ad esempio: piena 
implementazione di SPID, accessibilità, sicurezza informatica, ecc.); 

 il potere di proporre l'adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di propria competenza 
(ad esempio, in materia di approvvigionamento di beni e servizi ICT); 

 l'adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre figure 
coinvolte nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione (responsabili per la 
gestione, responsabile per la conservazione documentale, responsabile per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, responsabile per la protezione dei dati personali); 

 la competenza in materia di predisposizione del Piano triennale per l’informatica della singola 
amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per l’Italia digitale; 

 la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’ufficio, da trasmettere al 
vertice politico o amministrativo; 

 
Visto il decreto del Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla 
transizione digitale in data 5 dicembre 2023, con cui è stata emanata la Direttiva concernente 
“Misure per l’attuazione dell’articolo 50-ter del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”, in tema di 
adeguamento dei modelli di interoperabilità dei sistemi informativi e dei database delle pubbliche 
amministrazioni, ivi inclusi gli Enti locali; 
 
Visto il proprio precedente decreto n. 8 dell’11.06.2020, recante nomina del Responsabile della 
Transizione al Digitale dell’Ente, nonché istituzione di un gruppo di lavoro a supporto dell’attività 
del RTD, costituito da n. 4 membri; 
 
Dato atto: 
- che l’incarico di RTD conferito con il citato decreto sindacale, e successivamente prorogato per 

effetto del decreto sindacale n. 4 del 30.03.2023 fino al termine del mandato amministrativo 
2019-2024, è cessato dallo scorso 10.06.2024, data di proclamazione dei nuovi eletti; 

- che il dipendente titolare della funzione di RTD - matr. n. 15 - è stato collocato in aspettativa 
senza assegni, con riconoscimento dell’anzianità di servizio, ai sensi dell’art. 110, comma 5, del 
D.Lgs. n. 267/2000, a decorrere dal 1° settembre 2024, per lo svolgimento a tempo pieno e 
determinato dell’incarico di Responsabile del Settore economico-finanziario di altro Ente, ex art. 
110, comma 1, del TUEL, il che comporta, per l’effetto, la sospensione del rapporto di lavoro in 
essere fra questo Comune e il dipendente in questione fino alla cessazione dell'incarico 
assunto;  

mailto:comune.valbrenta@legalmail.it


 

Comune di Valbrenta 
Il Sindaco  

 

 
Piazza IV Novembre 15 Carpanè - 36029 Valbrenta 
tel +39 0424 99905 int. 1 | info@comune.valbrenta.vi.it | PEC comune.valbrenta@legalmail.it 
 
 

 

- che, inoltre, al momento attuale, n. 2 dei 4 componenti dell’istituito gruppo di lavoro a supporto 
del RTD - matr. nn. 39 e 29 - non sono più alle dipendenze del Comune di Valbrenta, avendo 
cessato il rapporto di lavoro con l’Ente a far data - rispettivamente - dal 15.12.2022 e dal 
15.11.2023; 

Rilevata, pertanto, la necessità di provvedere alla designazione del nuovo RTD di questo Comune; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 5.09.2024, ad oggetto: “Istituzione 
dell’Ufficio per la transizione alla modalità operativa digitale ex art. 17 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
(Codice dell'amministrazione digitale). Individuazione del Responsabile della transizione al digitale 
(RTD)”, con la quale è stato stabilito: 
 di individuare nel Responsabile dell’Area I “Amministrativa - Servizi demografici” la figura atta 

ricoprire il ruolo di Responsabile della Transizione al Digitale del Comune, demandandone la 
nomina ad apposito decreto sindacale; 

 di istituire un Gruppo di lavoro, costituente l’Ufficio per la Transizione al Digitale, riunendo al suo 
interno le risorse assegnate al Servizio Sistemi Informativi, nonché ulteriore personale con 
competenza in materia informatica ed organizzativa, il quale opererà sotto la direzione e il 
coordinamento del RTD, fornendogli il necessario ausilio e rispondendo funzionalmente al 
medesimo per tutto quanto concerne la programmazione, l’organizzazione e l’attuazione degli 
obblighi previsti dal CAD e dei compiti relativi alla transizione alla modalità operativa digitale; 

 di dare mandato al RTD di individuare il personale da assegnare all’Ufficio per la Transizione al 
Digitale (in aggiunta al personale del Servizio Sistemi Informativi), scegliendolo - in accordo con 
i Responsabili delle Aree funzionali dell’Ente - fra i dipendenti dotati delle necessarie 
competenze, nel numero massimo di una unità per Area funzionale 

 
Visti: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e, in particolare, l’art. 50, comma 10, che attribuisce al Sindaco la 
competenza alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 

- il D.Lgs. n. 82/2005; 
 

DECRETA 
 
1) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., quale Responsabile 

per la Transizione al Digitale del Comune di Valbrenta, la dott.ssa Michela Costa, dipendente a 
tempo pieno e indeterminato inquadrata nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 
con profilo professionale di Funzionario Amministrativo Contabile, titolare dell’incarico di elevata 
qualificazione di Responsabile dell’Area I “Amministrativa - Servizi demografici” dell’Ente; 
 

2) di dare atto che al nominato RTD è assegnata la direzione dell’Ufficio per la Transizione al 
Digitale, istituito con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 5.09.2024; 
 

3) di stabilire che l’incarico di RTD conferito col presente decreto abbia durata sino allo scadere 
del mandato amministrativo in corso, fatta salva l’eventuale revoca; 

 
4) di affidare al nominato RTD le funzioni e le attività previste dall'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 

7.03.2005 n. 82, dalla Circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 3 dell'1.10.2018 
e dal decreto del Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla 
transizione digitale in data 5.12.2023, recante “Misure per l’attuazione dell’articolo 50-ter del 

mailto:comune.valbrenta@legalmail.it


 

Comune di Valbrenta 
Il Sindaco  

 

 
Piazza IV Novembre 15 Carpanè - 36029 Valbrenta 
tel +39 0424 99905 int. 1 | info@comune.valbrenta.vi.it | PEC comune.valbrenta@legalmail.it 
 
 

 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”, in tema di adeguamento dei modelli di interoperabilità 
dei sistemi informativi e dei database delle pubbliche amministrazioni; 

 
5) di dare atto che il RTD, in conformità all’art. 17, comma 1-ter, del D.Lgs. n. 82/2005, con 

riferimento ai compiti assegnati risponde direttamente all'organo di vertice politico; 
 
6) che all’incarico di RTD non sono connessi ulteriori emolumenti retributivi; 
 
7) di dare mandato al RTD di comunicare il proprio nominativo utilizzando l’apposito modulo 

predisposto da AgID per l’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (http://www.indicepa.gov.it). 
 

Ferazzoli Luca 
              Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i  

 
 

mailto:comune.valbrenta@legalmail.it
http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php

